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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Arrius 2B2 – typový výcvik“ je zpracování dokumentace pro

typový kurz výukového programu údržby motoru Arrius 2B2 pro vrtulník Eurocopter EC 135,

vytvoření výukové osnovy spojené s volbou výukové metody a vypracování návrhu

časového harmonogramu výuky typového výcviku.
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ABSTRACT

The subject of my diploma thesis named „Arrius 2B2 – type training“ is creating of

documentation for type training of Arrius 2B2 engine which drives Eurocopter EC 135,

creating of teaching warp, selecting of teaching method and creating of timetable for

lessons.
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Seznam použitých zkratek

AFCS Automatic Flight Control System (Automatický systém řízení letu)

AJ anglický jazyk

AML Aircraft maintenance licence (Průkaz způsobilosti k údržbě letadel)

a. s. akciová společnost

ATPL Airline Transport Pilot Licence (Průkaz dopravního pilota)

CAD Caution and Advisory Display (Displej zobrazující rady a upozornění)

CPDS Central Panel Display System (Centrální systém panelového displeje)

ČR Česká republika

ČVUT České vysoké učení technické

EASA European Aviation Safety Agency (Evropská agentura pro bezpečnost

v letectví)

EECU Electronic Engine Control Unit (Elektronická řídící jednotka motoru)

EHAC European HEMS & AirRescue Committee (Evropský výbor HEMS a letecké

záchrany)

FADEC Full Authority Digital Engine Control (Digitální řídící jednotka motoru s plnou

autoritou)

HEMS Helicopter Emergency Medical Service (Vrtulníková nouzová zdravotní

služba)

IBF Inlet Barrier Filter (Filtr vstupu vzduchu do motoru)

IFR Instrument Flight Rules (Let podle přístrojů)

LCD Liquid Crystal Display

IČO identifikační číslo organizace

MTOE Maintenance Training Organisation Exposition (Výklad organizace pro
výcvik údržby)

MTOM Maximum TakeOff Mass (Maximální vzletová hmotnost)

Obr. Obrázek

OEI One Engine Inoperative (Provoz s jedním nepracujícím motorem)

Spol. s r. o. Společnost s ručením omezeným

SYS system

Tab. Tabulka
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TBO Time Between Overhaul (Čas mezi generálními opravami)

tzv. tak zvaně

VEMD Vehicle and Engine Multifunction Display (Multifunkční displej motoru

a dopravního prostředku)

Seznam použitých symbolů

DC stejnosměrný proud

Ft feet

g gram

G gravitační zrychlení

h hodina

J joule

kg kilogram

km kilometr

kts knot

kV kilovolt

kW kilowatt

lb libra

m metr

min minuta

mm milimetr

N/A neudává se

NM námořní míle

% procenta

s sekunda

shp shaft horse power

°C stupeň Celsia

°F stupeň Fa

V volt
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0 Úvod

Dnešní doba přináší stále větší technický pokrok v celosvětovém měřítku, který se nevyhýbá

ani rozvoji leteckého průmyslu. Vyvíjí se nové, modernější a zároveň dostupnější

technologie a systémy, s cílem zajistit lepší bezpečnost, kvalitu a plynulost leteckého

provozu. Tím je ovlivňován nejenom komerční trh, ale zároveň vzniká velký počet

soukromých společností. Tyto jsou zakládány s cílem zajišťování leteckých prací a k výcviku

pilotů.

V České republice zaznamenává poslední dobou velký nárůst využití vrtulníků, které už není

pouze výsadou policejních složek a armády, ale nachází stále větší uplatnění v civilní sféře.

S vrtulníky se setkáváme v oblasti přednemocniční neodkladné péče spojené s transportem

pacientů, při monitorování dopravní infrastruktury, při dopravě osob a k zajišťování leteckých

prací. K nejvýznamnějším českým soukromým leteckým společnostem provozujícím vrtulníky

patří firma DSA a.s. se sídlem v Hradci Králové a ALFA-HELICOPTER, spol. s r. o., se

sídlem v Brně. Tyto společnosti provádí výcvik pilotů a zajišťují leteckou záchrannou službu

na 80 % území České republiky.

Ve spolupráci s ČVUT, Ústavem letecké dopravy, zajišťuje společnost DSA a. s. praktickou

část integrovaného výcviku dopravních pilotů u studentů oboru „Profesionální pilot“ na

ČVUT. Společnost spolupracuje s Ústavem letecké dopravy ČVUT rovněž při výuce a při

provádění zkoušek techniků dle PART 66. Díky této spolupráci mají studenti možnost získat

souběžně se studiem licenci dopravního pilota ATPL nebo technika údržby letadel kategorie

B, jež je uznávaná v celé Evropě. Spolupráce mezi ČVUT a DSA a. s. neprobíhá pouze

v oblasti výcviku, ale také v řešení odborných témat studenty Ústavu letecké dopravy formou

diplomových prací. Moje práce zpracovává jedno z těchto řešení.

Cílem mé diplomové práce je zpracování návrhu typového kurzu výukového programu

údržby motoru Arrius 2B2 pro vrtulník Eurocopter EC 135, používaný výše uvedenou

leteckou společností DSA a.s.
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1 Společnost DSA a.s.

Společnost DSA a.s. provozuje největší leteckou školu v České republice zaměřenou na

výcvik profesionálních pilotů až po profesi dopravního pilota. Vznikla v roce 1992 a od

následujícího roku se stala její stěžejní činností letecká činnost ve zdravotnickém systému

České republiky počínaje repatriačními lety až po provozování letecké záchranné služby.

Piloti společnosti ročně absolvují 4300 zásahů k záchraně lidských životů, což představuje

v průměru 1700 letových hodin. Mimo letecké záchranné služby, provozuje firma svojí vlastní

leteckou technikou od svého vzniku (rok 1992) leteckou dopravu, dále aerotaxi po celé

České republice a Evropě, při čemž její licence pro leteckou dopravu zasahuje až na sever

Afriky. Svými vrtulníky provádí dopravu nadrozměrných břemen, stavební a montážní práce

v podvěsu pod vrtulníkem do nosnosti 1300 kg a to proto, že vrtulník je ideálním nástrojem

pro tyto práce v nepřístupném nebo hustě zastavěném prostředí. [1]

V roce 2002 vstoupila DSA a.s. do mezinárodní organizace EHAC (European HEMS &

AirRescue Committee) se splněním požadavků pro mezinárodní normu ČSN EN ISO 9001

(„Systémy managementu kvality“). V roce 2006 se stala držitelem provozní licence

k provozování obchodní letecké dopravy, udělené Ministerstvem dopravy ČR, a splnila tak ty

nejnáročnější kriteria pro provozování letecké činnosti. Osvědčení schválené organizace pro

výcvik CZ/ATO-006 (letouny a vrtulníky) a rozšířené Oprávnění k typovému výcviku techniků

dle PART 147 získala v roce 2013, kdy rovněž získala certifikát podle mezinárodní normy

ČSN EN ISO 14001 („Systémy environmentálního managementu“). [2]

V roce 2002 zahájila provoz prvního vrtulníku EC 135 (Obr. 1) na území České republiky.

Obr. 1 Vrtulník Eurocopter EC 135 T2 [2]
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K provozování letecké záchranné služby využívá DSA a.s. tři vrtulníky EC 135 T2, jeden

vrtulník EC 135 T1 jako záložní stroj a dále vrtulník EC 135 T2+. [1]

Tabulka č. 1 Počet přepravovaných osob dle typu vrtulníku [1]

Typ vrtulníku Obsluha Lékařský personál Pacienti

EC 135 T2 2 piloti 2 členové lékařského týmu 1-2 ležící pacienti

EC135 T1 2 piloti 2 členové lékařského týmu 1 ležící pacient

EC135 T2+ 1 pilot 3 členové lékařského týmu 1 ležící pacient

Společnost DSA a. s. je držitelem oprávnění podle PART 147 č. CZ.147.0013 k provádění

typových výcviků mechaniků údržby pro typy letadel Cessna 100/200 Series, Cessna

300/400 Series, Piper Single a Twin Engines, Suchoj SU-31, pro vrtulníky EUROCOPTER

120/135, AS350/355 a Schweizer 269/300. Rozsahem výuky patří mezi přední výcvikové

organizace mechaniků v České republice. [3]

Je rovněž držitelem oprávnění CZ 145.0003 pro navazující praktický výcvik v souladu s tímto

předpisem, kdy využívá přímé napojení hangáru údržby na moderní výcvikové prostory,

kterými disponuje. Teoretická výuka je zaměřena na zvládnutí požadavků stanovených podle

PART 66 kvalifikací B1, B2 a C a je zakončena zkouškou. V této oblasti spolupracuje DSA

a.s. s Fakultou dopravní ČVUT při výuce a provádění zkoušek techniků dle PART 66.


[…]


k motorové přepážce použitím svorek

výkres
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Instalace motoru

 připojíme kabelový svazek (30) ke startéru (generátoru)

 připevníme poháněnou hřídel a zajistíme vazbu

nouzového ovládání motoru (21) k páce na vstupu

motoru

 zkontrolujeme funkčnost nouzového ovládání motoru

 odstraníme ochranné záslepky a připojíme olejové

potrubí (37) k motoru

 použitím svorky (29) připevníme část (28) ke startéru

(generátoru)

výkres

Instalace motoru

 instalujeme kapotáž hnacího hřídele a instalujeme zadní

i přední protipožární stěnu

 ujistíme se, že je dostatek volného prostoru mezi

kabelovým svazkem (30) a protipožárními stěnami

 zkontrolujeme hladinu oleje prostřednictvím skleněného

průhledu (případně olej dolijeme)

 odstraníme ochranné záslepky a připojíme potrubí

statického tlaku IBF (41), (obr. 28) k přípojce na

motorové přepážce

výkres

Instalace motoru

 připevníme uzemňovací kabel (39) k protipožární

přepážce (42) použitím šroubu (43), podložky (44) a

matky (45)

 upevníme zástrčku do pohonného členu (40) IBF systému

(38)

 instalujeme IBF filtr box

 ujistíme se, že motorová přepážka (podlaha) a přepážka

(podlaha) hlavního reduktoru je čistá a bez cizích

předmětů

výkres

Instalace motoru

 zapojíme elektrický systém vrtulníku

 provedeme funkční test IBF systému

 před prvním startem motoru propláchneme a

odvzdušníme palivový systém motoru

 instalujeme překryt zadní části kabiny i překryt přední

části kabiny, kapotáž nákladového prostoru

 instalujeme levou a pravou část kapotáže reduktoru,

levý a pravý kryt zadní části motoru a kryt střední části

motoru

výkres

Instalace motoru – konečná fáze

 spustíme motor na pozemní volnoběh přibližně po

dobu 10-ti minut

 kontrolujeme funkčnost a možné úniky provozních

tekutin

 po volnoběhu zkontrolujeme palivové a olejové potrubí

(kvůli možnosti úniku kapalin)

 zkontrolujeme hladinu oleje (doplníme)

 instalujeme levý a pravý motorový kryt

 provedeme funkční test motoru (pozemní test volnoběhu

plus funkční kontrolní let)

 instalujeme volitelné příslušenství

výkres

detail systému

IBF
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Demontáž startér-generátoru

Dotazy ?

Testové otázky

1. Při instalaci motoru Arrius 2B2 je prvním úkonem:

a) odpojení elektrického systému vrtulníku od zdroje energie

b) zkušební start motoru pro zjištění jeho funkce

c) vypuštění veškerých provozních kapalin z motoru

2. Jeli motor Arrius 2B2 vybaven konzervačními prostředky:

a) je nutné je ponechat na svém místě až do dokončení instalace

b) je nutné je odstranit

c) jejich odstranění závisí na volbě mechanika

3. Kabel pro FADEC (EECU) je chráněn (Arrius 2B2):

a) ochranným krytem

b) není chráněn

c) izolační páskou

Testové otázky

4. Při montáži konce hnacího hřídele motoru Arrius 2B2 je

třeba:

a) namazat konec vazelínou

b) odmastit konec technickým benzínem

c) poznamenat si instalační polohu pouzder

5. CM146 je označení pro (Arrius 2B2):

a) mazivo

b) čistič

c) technický líh

6. CM776 je označení pro (Arrius 2B2):

a) mazivo

b) čistič

c) pojistku

Testové otázky

7. Zajišťovací kolíky se používají (Arrius 2B2):

a) vždy nové

b) nezáleží na stáří a stavu

c) podle stavu s ohledem na náklady

8. Drenážní potrubí se připevňuje k Z-podpěře pomocí (Arrius

2B2):

a) šroubu

b) stahovacích pásek

c) samolepící pásky

9. Uzemnění motoru Arrius 2B2 je provedeno pomocí:

a) uzemňovací trubky

b) uzemňovacího pásku

c) textilního uzemňovacího lana
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Testové otázky

10. Přípojka pro zpětné palivové potrubí je umístěna (Arrius 2B2):

a) na protipožární stěně

b) na nosníku motoru

c) v prostoru pro posádku vrtulníku

11. Kabelový svazek startér-generátoru se (Arrius 2B2):

a) připevní k protipožárním stěnám motoru použitím stahovacích pásek

b) připevní k protipožárním stěnám motoru použitím lepidla

c) ponechá volně kvůli zajištění volného pohybu

12. Vazba nouzového ovládání motoru je vztažena k (Arrius 2B2):

a) startér-generátoru

b) páce na vstupu motoru

c) baterii motoru

13. Hladina oleje se kontroluje pomocí (Arrius 2B2):

a) měřící tyčky s ryskou

b) pouze elektromagnetického snímače

c) skleněného průhledu

14. Uzemňovací kabel se k protipožární přepážce upevňuje

pomocí (Arrius 2B2):

a) lepící pásky

b) šroubu, podložky a matice

c) vteřinového lepidla

15. Před prvním startem motoru je důležité (Arrius 2B2):

a) doplnit olej 5 cm nad maximální hladinu

b) použít palivo se zvýšenou mazatelností

c) propláchnout a odvzdušnit palivový systém motoru

Testové otázky

16. Při prvním startu motoru spustíme motor (Arrius 2B2):

a) na režim pozemního volnoběhu po dobu cca 10 min

b) na režim pozemního volnoběhu po dobu cca 30 min

c) na vzletový režim po dobu cca 5 min

Testové otázky Testové otázky –

správné odpovědi

1. a)

2. b)

3. a)

4. c)

5. a)

6. c)

7. a)

8. b)

9. b)

10. a)

11. a)

12. b)

13. c)

14. b)

15. c)

16. a)

Minimální počet správných odpovědí: 12
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