I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Arrius 2B2 - typový výcvik
Jméno autora: Jakub Feninec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Pavel Buchta
Pracoviště oponenta práce: DSA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější. Předkládaná práce je konceptem výcvikového kurzu pro motory Arrius 2B2 doplněná o vlastní praktické postřehy z průběhu údržby.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Předkládaná práce obsahuje veškeré body zadání, lze tedy konstatovat, že zadání bylo splněno.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Autor diplomové práce zvolil postup čerpání informací z dostupných zdrojů a propojil teoretické podklady s praktickým provedením údržby. Kombinace obou výše zmíněných zdrojů vedla ke správnému způsobu řešení předkládané práce.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Odborná úroveň předložené práce je na dobré úrovni. Autor čerpal z dostupné technické literatury doplněné o praktické postřehy údržby. Kladně lze hodnotit velmi dobrou úroveň přiložených prezentací.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Po formální a jazykové stránce odpovídá předkládaná práce zadání. Práce neobsahuje závažné gramatické a grafické chyby.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Autor využil dostupné zdroje informací od údržbové organizace. Odkazy v textu jsou uvedeny korektně. Seznam použité literatury obsahuje všechny využitě zdroje.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor předložené diplomové práce na téma „Arrius 2B2 - typový výcvik“ se zabývá návrhem výukových postupů a obsahu výcvikového kurzu pro mechaniky podstupující typový výcvik na vrtulník EC-135. V předložené práci autor čerpal z dostupných materiálů a do práce zakomponoval i vlastní poznatky z provádění údržby motoru, které uvedl jak ve své práci, tak i v předložené prezentaci. Velice kladně hodnotím vytvoření vlastních animací v připojené prezentaci, které zvyšují hodnotu prováděného výcviku. Autor popsal i základní předpisové požadavky pro organizace provádějící výcvik podle požadavků Evropské komise pro bezpečnost v letectví (EASA).

Z výše uvedených hledisek lze práci považovat za řádně zpracovanou a splňující zadání diplomové práce.

1. Uveďte, jak by mohla být vytvořena organizační struktura výcvikové organizace PART-147 v prostředí EASA, včetně materiálního zabezpečení výcviku.
2. Uveďte, jakým způsobem lze dosáhnout vysoké kvality komplexního výcviku mechaniků údržby v prostředí údržbové organizace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.6.2016

Podpis: